
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Чухломского муниципального района 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ  

 

от «23» ноября  2022  г. № 229 

 

О проведении сетевого муниципального    

проекта «Патриотизм глазами 

современного школьника» в 2022-2023 

учебном году 

 

 

Во исполнение плана предпрофильной подготовки и профильного обучения в системе 

образования Чухломского муниципального района на 2022-2023 учебный год, в целях 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей, духовно - 

нравственного  воспитания  обучающихся в условиях реализации обновленных ФГОС 

НОО и ООО, осуществления сетевого и межведомственного взаимодействия 

образовательных организаций Чухломского района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  с 01 декабря  2022 года по  15 марта  2023 года  сетевой муниципальный 

проект «Патриотизм глазами современного школьника» (далее - Проект). 

2. Утвердить: 

2.1. положение о сетевом муниципальном проекте «Патриотизм глазами современного 

школьника» (Приложение 1) 

2.2. состав оргкомитета  (Приложение 2) 

3. Организаторам проекта: Кукиной Г.А., руководителю РМО по вопросам духовно – 

нравственного воспитания школьников и творческой группе педагогов МКОУ Жаровская 

основная школа имени М.М. Платова подготовить платформу для реализации проекта на 

сайте общеобразовательного учреждения в срок до 30 ноября 2022 года. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций  начального, основного, среднего 

общего образования  и дополнительного образования рекомендовать обеспечить участие 

учащихся и педагогов общеобразовательных организаций, воспитателей и воспитанников 

дошкольных образовательных организаций, воспитанников организации дополнительного 

образования  в сетевом муниципальном проекте «Патриотизм глазами современного 

школьника». 

5. Контроль  за исполнением  настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

Заведующий отделом образования                                                          А.В. Павлова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу №  235 от 23.11.2022 г.    

Положение 

о муниципальном сетевом  проекте 

«Патриотизм глазами современного школьника» 

 

«Русь - русичи, Россия - россияне! 

Бессмертные слова, бессмертная страна! 

Из века в век мы повторять их не устанем. 

Жива Россия, величава и сильна!» 

 ( Рожков С.А.) 

Россия - великая страна, которая имеет богатую и славную историю. Мы - граждане 

многонациональной страны, которые должны гордиться своей Родиной, её традициями, 

культурным наследием, любить и в минуты опасности защищать свою Отчизну. 

И нам есть, кем гордиться и к чему стремиться! Россия - родина великих политиков 

и полководцев, учёных и путешественников, писателей и поэтов, композиторов и 

художников, и просто самоотверженных людей, любящих и ценящих свою родину.  

Цель проекта:  воспитание патриотизма, укрепление гражданского самосознания 

подрастающего поколения. 

Задачи: 

1. Формировать  у учащихся гражданскую ответственность за судьбу страны и готовности 

к защите Родины, укрепление чувств сопричастности граждан к великой истории России . 

 2.Развивать  творческие способности обучающих. 

3. Развивать коммуникативные навыки, навыки творчества и успеха. 

 

I. Организаторы проекта 

   Организаторами  проекта являются  творческая группа учителей  МКОУ 

Жаровская основная школа имени М.М. Платова  и РМО учителей духовно- 

нравственного цикла. 

Организационный комитет утверждает формы, порядок и сроки проведения, 

критерии оценки конкурсных работ, осуществляет сбор конкурсных материалов,  

анализирует и обобщает итоги конкурса, проводит награждение участников конкурса. 

                    

II. Участники   проекта 

К участию в проекте приглашаются  обучающиеся общеобразовательных 

организаций Чухломского муниципального района в возрасте 7-15 лет, руководство 

которыми могут осуществлять классные руководители, учителя  начальных классов, 

учителя – предметники, педагоги дополнительного образования,  родители.  

 

III. Содержание проекта и сроки реализации: ( декабрь 2022 г. – март 2023 г. ) 

                    «Патриотизм  глазами  современных  школьников» 

1. Номинация «Викторина»   6 -7  классы  (9 декабря 2022 г.) 

  Сроки проведения викторины : 06.12-09.12 2022 г. 

  Работы будут отправлены участникам  по электронной почте. Ответы   на 

викторину   разместить  к 9 декабря  на сайте МКОУ Жаровская основная  школа 

им. М.М. Платова по ссылке «Душа России -2023»  МКОУ Жаровская ООШ - Душа России -

2023 (eduportal44.ru) 

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/jarov/ger/SitePages/%D0%94%D1%83%D1%88%D0%B0%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8%20-2023.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/jarov/ger/SitePages/%D0%94%D1%83%D1%88%D0%B0%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8%20-2023.aspx


  или прислать на электронную почту  

mirok-lyudmila@yandex.ru  Викторина  Патриотизм 

2. Номинация «Рисунок»,   категория учащихся 1-5 классы  

( 27 января 2023 г.) 

Требования к оформлению 

Работы могут быть представлены различными художественными материалами .  

Работы представляются на формате А4 (200х300);  

работы должны соответствовать тематике конкурса; 

иметь обязательные данные на каждую работу:  фамилия и имя автора, класс, школа,       

руководитель. 

Работы-раскраски к оцениванию в конкурсе не допускаются 

   В работах запрещена пропаганда и публичное демонстрирование нацистской 

атрибутики или символики организаций, деятельность которых запрещена в РФ, а 

также  федеральными законами. 

 

3. Номинация   «Творческая работа»  (15 марта 2023 г.) 

 

Категория учащихся 7-9 классы  

Тема: «Современные герои Отечества: имена и подвиги».  Учащиеся представляют 

работы, которые посвящены участникам локальных войн. 

   Требования к работе: Титульный лист; название темы; фамилия, имя, отчество 

автора,  школа, класс; фамилия, имя, отчество  руководителя  

Текст работы должен быть не более 3 страниц. Текст работы включает: введение, 

основную часть, заключение и список использованной литературы. 

 

IV. Условия участия в проекте 

Обязательными условиями являются: прохождение участниками электронной 

регистрации на странице  сайта МКОУ Жаровская основная школа им. М.М. Платова по 

ссылке МКОУ Жаровская ООШ - Душа России -2023 (eduportal44.ru) и своевременность  

предоставления материалов участниками  проекта.  

Все   работы  размещаются участниками на  сайте МКОУ Жаровская основная школа 

имени М.М. Платова   на  странице проекта  «Душа России-2023»   ссылка МКОУ 

Жаровская ООШ - Душа России -2023 (eduportal44.ru)  или  присылаются на электронный 

адрес: mirok-lyudmila@yandex.ru  

V. Ожидаемые результаты проекта 

     Осуществление настоящего проекта позволит: 

-  продолжить работу над совершенствованием системы патриотического  и 

духовно- нравственного воспитания; 

- сформировать готовность у  учащихся к патриотическому действию, к активной 

гражданской позиции. 

 

VI. Оргкомитет   проекта 

6.1.  Подводит итоги. Участники, занявшие 1,2,3 места в каждой номинации, 

награждаются  грамотами. 

6.2. Оргкомитет вправе устанавливать дополнительные виды поощрения, не 

предусмотренные данным Положением. 

6.3.  Оргкомитет вправе  не присуждать призовые места работам, не соответствующим 

требованиям Положения. 

 

mailto:mirok-lyudmila@yandex.ru
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/jarov/ger/SitePages/%D0%94%D1%83%D1%88%D0%B0%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8%20-2023.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/jarov/ger/SitePages/%D0%94%D1%83%D1%88%D0%B0%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8%20-2023.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/jarov/ger/SitePages/%D0%94%D1%83%D1%88%D0%B0%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8%20-2023.aspx
mailto:mirok-lyudmila@yandex.ru


VII . Награждение участников проекта. 

7.1     Победители в  каждой категории и номинации награждаются грамотами.  

 

Приложение 2 

Состав  Оргкомитета 

 Координатор  проекта:  Обширная В.Н., старший методист МКУ «Методический 

центр». 

 Председатель  оргкомитета: Кукина Г.А.,  руководитель  РМО по вопросам 

духовно– нравственного воспитания школьников. 

 Члены оргкомитета: Чаловская А.А.-– директор МКОУ Жаровская основная 

школа имени М.М. Платова, Сухарева Т.В.- заместитель директора по УВР, 

учитель начальных классов;  Пискарева О.С.- учитель русского языка и 

литературы, Крылова И.М.-  учитель математики. 

 

 


